regno di Cristo". Dopo avere completato tutte queste 
opere, morì l'11 febbraio. Un tempo fu sepolto nella 
basilica degli apostoli, davanti all'altare del beato apostolo 
Pietro, sotto lastra di porfido; ora noi, avendolo tolto di lì, 
l'abbiamo seppellito vicino alla basilica stessa, avendolo 
trasferito nel luogo che è detto Al Braccio del Forte.

Note Episcopato di Neone: 451-468 d.C. La basilica 
Apostolorum corrisponde all'odierna San Francesco.

PASSO

Localizzazione 31 - de sancto Exuperantio

Testo originale

Exuperantius XIX, vir grandaevus, humilis et mitis, prudens 
in operibus bonis. Quod suos antecessores 
haedificaverunt,iste incolumis tenuit. Illius tenporibus 
ecclesia beatae Agnetis a Gemello subdiacono istius 
sanctae Ravennatis ecclesiae et rectore Siciliae constructa 
est. Et multum ea ditavit in auro argentoque et palleis 
sacris, et civitatem argenteam in processu cunstruxit 
natalis ipsius martiris, et usque nostris temporibus 
perduravit. In diebus eius occisus est Felix patricius ad 
gradus ecclesiae Ursianae mense Mai, et facta est domna 
Eudoxia augusta Ravennae octavum Idus Augusti. Nihil 
amplius seniores nostri et longaevi mihi de eius vita 
retulerunt; non memorabilem habet istoriam. Aedificator 
Tricolli, sed non cunsummavit.

Traduzione

Esuperanzio era molto vecchio, umile e mite, saggio 
nell'operare il bene. Conservò intatto quanto i suoi 
predecessori avevano costruito. Ai suoi tempi fu costruita 
la chiesa di S. Agnese da Gemello, suddiacono di questa 
santa chiesa ravennate e amministratore della Sicilia. Egli 
molto l'arricchì di oro e argento e drappi sacri, e in 
occasione della festa della martire fece fare una 
riproduzione argentea della città che è giunta fino a noi. Ai 
suoi tempi nel mese di maggio fu ucciso il patrizio Felice 
sui gradini della chiesa Ursiana, il 6 agosto la signora 
Eudossia fu proclamata Augusta a Ravenna. Nulla di più i 
nostri più anziani mi hanno riferito sulla sua vita, che non 
presenta fatti da ricordare. Fu costruttore del Tricoli, ma 
non lo portò a termine.

Note

Episcopato di Esuperanzio: 468-477 d.C. Uccisione del 
patrizio Felice: 430 d.C. Proclamazione imperiale di 
Eudossia: 439 d.C. Il Tricoli (forse da triclinium: ambiente 
da pranzo del clero dell'episcopio) fu portato avanti da 
molti successori e completato da Massimiano a metà VI 
d.C.

PASSO

Localizzazione 32 - de sancto Exuperantio

Testo originale

Et si aliqua aesitatio vobis hune Pontificalem legentibus 
fuerit, et volueritis inquirere dicentes: 'Cur non istius facta 
pontificis narravit, sicut de ceteris praedecessoribus?' 
audite, ob hanc causam: Hunc praedictum Pontificalem, a 
tempore beati Apolenaris post eius decessum pene annos 
800 et amplius, ego Agnellus qui et Andreas, exiguus 
sanctae meae huius Ravennatis ecclesiae presbiter, 
rogatus et coactus a fratribus ipsius sedis, composui. Et 
ubi inveni, quid illi certius fecerunt, vestris aspectibus allata 
sunt, et quod per seniores et longaevos audivi, vestris 
oculis non defraudavi; et ubi istoriam non inveni, aut 
qualiter eorum vita fuisset, nec per annosos et vetustos 
homines, neque per haedificationem, neque per quamlibet 
auctoritatem, ne intervallum sanctorum pontificum fieret, 
secundum ordinem, quomodo unus post alium hanc 
sedem optinuerunt, vestris orationibus me Deo adiuvante, 
illorum vitam composui, et credo non mentitum esse, quia 
et horatores fuerunt castique et elemosinarii et Deo 
animas hominum adquisitores. De vero illorum effigie si 
forte cogitatio fuerit inter vos, quomodo scire potui: sciatis, 
me pictura docuit, quia semper fiebant imagines suis 
temporibus ad illorum similitudinem. Et si altercatio ex 
picturis fuerit, quod adfirmare eorum effigies debuissem: 
Ambrosius Mediolanensis sanctus antistes in Passione 
beatorum martirum Gervasii et Protasii de beati Pauli 
apostoli effigie cecinit dicens: 'Cuius vultum me pictura 
docuerat'.